M Llibre del procés entre els templers i el bisbe de Lleida, ACA, Sant Joan de 
Jerusalem, ff. 31-32. 

 N Còpia de 1401 per Gabriel Segarra, notari públic i escrivà reial, Llibre dels 
Tres Actes, ACA, Sant Joan de Jerusalem, sc. 2.a, vol. 539, doc. 1. 

 a FLÓREZ, E., España Sagrada, t. XLIII, Madrid, 1819, p. 484. 
 b BOFARULL, P. de, Colección de documentos inéditos del ACA, t. IV, doc. XLIII, 

p. 97. 
 c CODOIN, vol. IV, p. 93, doc. XLIII, segons G. 
 d ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. 314, pp. 204-205. 
 e SANS I TRAVÉ, J. M., Col·lecció diplomàtica de la casa del Temple de Barberà 

(945-1212), Barcelona, 1997, doc. 35, pp. 110-114. 
 f SAROBE I HUESCA, R., Col·lecció diplomàtica de la casa del Temple de Gardeny, 

Barcelona, 1998, doc. 9, pp. 89-93. 
 Indicat: CARUANA GÓMEZ DE BARREDA, J., «Itinerario de Alfonso II de Aragón», 

Estudios de Edad Media de la Corona de Aragón, VII (1962), p. 64.

1. Vegeu més endavant l’acta núm. IV.
2. «TRANSLATIO. Petrus Burgeroles levita, scriptor publicus auctoritate domini 

episcopi suprascriptiones «meorum» in XVIII linea et damnaciones «de quibus» in XVIIII 
linea, nichil audens vel minuens aliud ab originali instrumento puncto ad punctum, verbo 
ad verbum, bene et fideliter hunc translatum translatavit coram tribus testibus, videlicet: 
fratre Raymundo, presbitero, et Johanne Cerdani, presbitero, et Bernardi de Pollestris, 
presbitero, qui hunc dictum translatum legerunt et audierunt cum originali instrumento 
VII° kalendas novembris, anno Domini M°CC°X°LVI° et hoc sig-(SM)-num fecit». El docu-
ment porta al dors una anotació del final de l’edat mitjana, una anàlisi moderna en català 
i una altra del segle XIX en francès.
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Text establert segons G3

(Creu) Divine inspiracionis gracia et pietatis racio monet filios 
ecclesie summa intencione providere salutis animarum ac libertati 
chatolice ecclesie. Ea propter ego Raimundus Berengarius, comes 
Barchinonensis et Dei gracia regni dominator Aragonensis virtute 
Spiritus sancti comotus in celestis milicie potentia ad defensione 
occidentalem Ecclesiam que est in Hispaniis, ad deprimendam et 
debellandam et expellendam gentem Maurorum, ad exaltandam 
sancte Christianitatis fidem et religionem, ad exemplum milicie 
Templi Salamonis in Jherusalem, que orientalem defendit Ecclesiam 
in subjectione et obediencia illius, secundum regulam et ejusdem 
milicie instituta beate obediencie miliciam constituere decrevi. 
Quod jam diu summo et bone mentis desiderio desideraveram 
et ad hoc venerabilem Rodbertum, magne excellencie magistrum 
Jherosolimitane milicie, et ceterorum fratrum conventum per lit-
terasa et inter nuncios meos sepe et diligenter invitaveram. Huic 
autem desiderio meo ac peticioni prephatus Rodbertus, magister, 
et omnium fratrum conventus in capitulo milicie in Jherusalem, 
Dei gracia adquieverunt et unanimiter concesserunt et per litterasa 
ac fratres ejusdem Templi bone voluntatis decretum atque consi-
lium de constitucione Christi milicie in Ispaniis adversus Mauros 
misericorditer renunciaverunt. Idcirco, ad exaltandam Christi Ec-
clesiam ad exercendum officium milicie in regione Yspanie contra 
Sarracenos, in remissione peccatorum meorum, ad honorem Dei 
qui honorat honorantes se, ad salutem anime patris mei qui fuit 
miles et frater sancte jamdicte milicie, in cujus regula et habitu 
gloriose vitam finivit, tibi Rodberto, prefateb milicie venerande 
magister, et successoribus ac fratribus tuis omnibus dono atque 
concedo et in manu vestra per hanc presentem scripturam po-
tencialiter trado castrum meum totum quod dicitur Montsso et 
castrum totum quod dicitur Montgaudi, ut per alodium proprium 
ea teneatis et habeatis ac jure perpetuo possideatis vos et omnes 
vestri successores per secula cuncta, cum omnibus territoriis et 
pertinenciis ac terminis eorum vel infra existentibus et cum usaticis 
ac consuetudinibus suis, cum omnibus ledisc et passaticis, cum 
omnibus cultis vel incultis, cum planis et montanis, cum pradis 

3. Em limito a editar ací la versió inèdita de la còpia conservada a l’Arxiu Departa-
mental dels Pirineus Orientals, que es podrà comparar útilment amb les edicions de J. M. 
Sans i Travé i R. Sarobe i Huesca.
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et pascuis et omnibus ad predicta castra pertinentibus omnia in 
omnibus sicut melius et utilius ad honorem Dei ac supra scripte 
milicie utilitatem intelligi valeat,d sine ullo retentu quem aliqua 
persona [ibi] non habeat. Eo quoque modo dono vobis castrum 
quod dicitur Calamnera et Barberannum, cum territoriis et per-
tinenciis ac terminis eorum, et cum omnibus ad jamdicta castra 
pertinentibus sine ullo retentu alicujus persone; et honorem Lub 
Sancii de Belxich, sicut ex hoc cum predicto Lub Sancio convenire 
poteritis; et castrum totum quod dicitur Remulinis, cum omnibus 
sibi pertinentibus, cum divina clemencia illut in meam tradidit 
potestatem; et totum quod habere debeo in castrum Corbins, cum 
Deus michi illud dignatus fuerit reddere. Predicto etiam modo 
addo vobis omne decimum totius terre mee, videlicet omnium 
reddituum et censuum meorum,e tam de expletis quam de omnibus 
consuetudinibus rectis et de justiciis, de quibusf decimam accipere 
volueritis, et mille solidos in Oscha et mille solidos in Sesarau-
gusta quot annis. In omnibus vero cavalcaticis vel expedicionibus 
Yspanie de vestris scilicet hominibus quinto vobis perpetim dimi-
to et concedo. Si forte aliquit de honore meo dare, vendere vel 
inpignorare michi contigerit decimum vestrum salvum et liberum 
vobis remaneat. De omnibus quidem, Deo juvante, adquirere juste 
potero decimum quiete et libere vobis concedo. Et de conquisicione 
terre Sarracenorum quintam partem vobis concedo et decimum 
totum ex his que parti mee continguant. Quod si castellum aut 
fortitudinem contra Mauros edificare aut construere volueritis, 
opem et consilium meum per omnia vobis diligenter attribuam. 
Convenio iterum vobis et dono in potencia celesti et fortitudine 
Christi me ulterius pacem non facturum cum Mauris nisi vestro 
consilio. Prenominata siquidem omnia devoto animo et spontanea 
voluntate cum omni integritate omnipotenti Deo et vobis predic-
te milicie Rodberto magistro et fratribus, tam presentibus quam 
futuris, dono atque concedo et de meo jure in vestram trado ea 
potestatem atque dominium regi Deo gracias reddens, qui vos ad 
defensionem Ecclesie sue elegit ac nostris precibus annuere fecit. 
Dono vobis iterum atque concedo quod de vestra propria causa 
per totam terram meam nulla leuda, nulla consuetudo, nullum 
passaticum accipiatur. Si qua autem seculari seu persona presen-
tem donacionis scripturam in aliquo vel in toto dimovere temta-
verit et iram Omnipotentis incurrat et tamdiu excomunicationis 
vinculo innodetur donec digne de tanti reatus excessu satisfaciat. 
Quod est actum VI° kalendas decembris apud Jerundam, domino 
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Guidone, Romane Ecclesie cardinali diacono et legato, celebrante 
conventum in presenciam omnium subscriptorum testium, anno 
dominice Incarnationis M° C° XL° III°. Notum autem sit quod 
presens donacio hec fuit facta in manu domini Ebrardi, magistri 
Gallie, et in manu venerabilis Petri de Rovera, magistri Provincie 
et cujusdam partis Yspanie, et in manu fratris Otonis Sancti Od-
merii, et fratris Ugonis de Bezanis, ac fratris Petri de Arzaco, et 
fratris Berengarii de Zegunolis ac fratris Arnalli de Sornia. Quod 
autem de decimis [superius] statutum est ita [etiam] firmamus sicut 
superius legitur, salva in omnibus donacione que ecclesiis facta 
[est]. S+num RAIMUNDI comitis. S+num Bernardi, Cesaraugustani 
episcopi. S+num Dodonis, O[s]censis episcopi. S+num Raimundi, 
[Dei gracia] Ausonensis episcopi. (SM) Guilelmi, Rotensis electi. 
S+num Guilelmi, Rivipollensis prepositi. (SM) Gregorii, electi 
Terraconensis archiepiscopi. BERENGARIUS, Dei gracia Jerudensis 
episcopus. Guilelmus Cesaraugustensis (croix) sacrista. Petrus Ri-
vipollensis abbas, salvo jure Sancte Marie. (SM) Renaldi, magistri 
Gerundensis ecclesie. Berengarius Sancti Felicis abbas. S+num 
Petri, Barchinonensis archidiaconis. Petrus, sacrista Barchinonensis 
(SM). S+num Guilelmi, Rotensis sacriste. S+num Arnalli Mironis, 
comitis Palearensis. S+num Artalli, comitis Palearensis. S+num 
Bernardi, comitis de Comingo. S+num Petri, comitis Biguore. 
S+num Guilelmi Raimundi, dapiferi. S+num Gaucerandi de Pinos. 
S+num Bernardi de Bello loco. S+num Bernardi Petri de Bello 
loco. S+num Raimundi de Podio alto. S+num Guilelmi de Cervera. 
S+num Raimundi de Torroja. S+num Raimundi Berenguarii de 
Ager. S+num Bernardi Guilelmi de Luciano. S+num Raimundi 
de Villa de muls. S+num Berengarii de Torroja. S+num abbatis 
Fortunii Montis Aragonis. (SM) Poncii, clerici Barchinonensis 
ecclesie, scriptoris comitis Barchinonensis, qui hoc scripsit ex 
mandato domini comitis die annoque prescripto.